
Donostia – San Sebastián, 1 – Tef. 945 01 99 02 – Fax. 945 01 9911 – 01010 Vitoria-Gasteiz 1

EKONOMIAREN GARAPEN, 
JASANGARRITASUN ETA 
INGURUMEN SAILA
Ingurumen Jasangarritasuneko 
Sailburuordetza

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y 
MEDIO AMBIENTE
Viceconsejería de Sostenibilidad 
Ambiental

RESOLUCIÓN DEL VICECONSEJERO DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL, POR LA QUE SE RESUELVE 
LA CONVOCATORIA, PARA EL EJERCICIO 2023, DE LAS SUBVENCIONES PREVISTAS EN EL 
DECRETO 202/2015, DE 27 DE OCTUBRE, POR EL QUE SE REGULA LA CONCESIÓN DE 
SUBVENCIONES A EMPRESAS PARA LA REALIZACIÓN DE INVERSIONES DESTINADAS A LA 
PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE.

HECHOS

1.- Por Orden de 21 de junio de 2023, de la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad 
y Medio Ambiente, se convocan, para el ejercicio 2023, las subvenciones previstas en el Decreto 
202/2015, de 27 de octubre, por el que se regulan las subvenciones a empresas para la 
realización de inversiones destinadas a la protección del medio ambiente.

2.- Con fecha 28 de julio de 2023, ha culminado el plazo para la presentación de solicitudes, 
habiéndose recibido un total de 82 solicitudes en la Dirección de Calidad Ambiental y Economía 
Circular, de las cuales 39 son solicitudes para el procedimiento ordinario y 43 son solicitudes 
para el procedimiento simplificado, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4 del Decreto 
202/2015, de 27 de octubre, y en el artículo 4 de la Orden de 21 de junio de 2023.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1 - De acuerdo con el artículo 16 del Decreto 202/2015, de 27 de octubre, el Tribunal de 
Valoración, constituido al efecto, ha elaborado la oportuna propuesta de resolución que, 
ajustándose a los límites presupuestarios, determina los proyectos que, en aplicación del citado 
Decreto, son susceptibles de obtener una subvención, así como la cuantía de la misma. Del 
mismo modo, el Tribunal recoge en la propuesta de resolución aquellas solicitudes que han sido 
desestimadas y los motivos de su desestimación.

2 - El Viceconsejero de Sostenibilidad Ambiental es el órgano competente para determinar, de 
forma definitiva, las personas beneficiarias y las cuantías de las subvenciones a conceder, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 16 del citado Decreto 202/2015, de 27 de octubre.

VISTOS el Decreto 202/2015, de 27 de octubre, por el que se regula la concesión de 
subvenciones a empresas para la realización de inversiones destinadas a la protección del medio 
ambiente; la Orden de 21 de junio de 2023, de la Consejera de Desarrollo Económico, 
Sostenibilidad y Medio Ambiente, por la que se convocan, para el ejercicio 2023, las 
subvenciones previstas en el Decreto 202/2015, de 27 de octubre; el Decreto 68/2021, de 23 de 
febrero, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y demás normativa de 
general aplicación,

RESUELVO

Primero.- Conceder la subvención a las empresas recogidas en los Anexos I y III de la presente 
Resolución, para los proyectos y por los importes que en el mismo se detallan.

Dichas subvenciones representan un porcentaje de los costes subvencionables, calculados 
netos, de la inversión solicitada.

SINATZAILE / FIRMANTE: AITOR ALDASORO ITURBE | 2023/12/27 15:41:45
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T591F-AASE

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



2

Segundo.- Denegar la subvención solicitada a las empresas señaladas en el Anexo II de la 
presente Resolución por los motivos que en el mismo se detallan.

Tercero.- Publicar, en el Anexo IV de la presente Resolución, la relación de solicitudes de 
subvención que han sido objeto de desistimiento.

Cuarto.- El pago de la subvención queda subordinado a la acreditación documental por parte de 
la persona beneficiaria de la efectiva materialización y coste de la inversión subvencionada.

Quinto.- Las personas beneficiarias deberán cumplir, asimismo, el resto de las obligaciones que 
para las mismas se recogen en el artículo 20 del Decreto 202/2015, de 27 de octubre, por el que 
se regula la concesión de subvenciones a empresas para la realización de inversiones destinadas 
a la protección del medio ambiente. 

Sexto.- Ordenar la publicación de la presente Resolución en la sede electrónica del Gobierno 
Vasco, dando cumplimiento al principio de publicidad que debe presidir todo procedimiento de 
concesión de subvenciones.

Séptimo.- Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Consejera 
de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, en el plazo de un mes, a contar 
desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 
y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

Vitoria-Gasteiz, a la fecha de la firma.

Ingurumen Jasangarritasuneko sailburuordea
El Viceconsejero de Sostenibilidad Ambiental

Izpta./Fdo.: AITOR ALDASORO ITURBE 
(Elektronikoki sinatuta/Firmado electrónicamente)



3

ANEXO I. PROYECTOS SUBVENCIONADOS DENTRO DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO

Nº Expediente Titular Solicitante Tamaño 
empresa Proyecto Inversión 

neta (€)
Importe 

subvención (€)

001-PROT-2023 ENGRANAJES URETA, 
S.A. Pequeña

Instalación de una línea de desengrasado y limpieza de piezas suprimiendo 
elementos perjudiciales (se sustituye el percloroetileno por alcoholes 
modificados), optimizando la utilización de los recursos (agua mediante el ciclo 
de tratamiento completamente al vacío en todas las fases del proceso) y 
valorizando residuos (aceite que ahora se pierde al estar mezclado con el 
disolvente). 

51.806,75 31.084,05

002-PROT-2023
ENVASES 

METALÚRGICOS DE 
ALAVA S.A.

Grande Sistema para el tratamiento de emisiones de compuestos orgánicos volátiles. 737.548,00 200.000,00

003-PROT-2023 Recuperaciones 
Rodríguez, SL Pequeña Tratamiento y gestión de viruta de aluminio mediante la instalación de una línea 

de briquetado. 47.800,00 28.680,00

006-PROT-2023 CIE LEGAZPI, S.A. Grande Retirada y eliminación de cubierta de fibrocemento. 206.091,28 82.436,51

007-PROT-2023
Metal Engineering 

Knowledge Mecalbe 
S.A.

Mediana Implantación de nuevo proceso de Limpieza y Desengrase de piezas con 
funcionamiento al Vacío con disolvente Alcohol Modificado. 217.707,50 108.853,75

008-PROT-2023 RESIDUOS DE 
ALUMINIO S.L. Grande Captación del disolutor. 298.500,00 119.400,00

009-PROT-2023 UDOM, S.L. Grande Suelo. 105.680,85 52.840,43

010-PROT-2023 BETSAIDE S.A.L. Grande Modernización del sistema de aspiración del horno de la línea B1 de fabricación 
para la minimización de emisiones difusas. 98.000,00 39.200,00

011-PROT-2023 FAGOR EDERLAN, S. 
COOP. Grande Filtro para la reducción de emisión de partículas en planta de fundición de 

hierro de Uribarri. 730.500,00 200.000,00

012-PROT-2023 REYDESA RECYCLING 
S.L. Grande Cubierta RNPs. 1.282.704,00 200.000,00

013-PROT-2023 ZABOR RECYCLING S.L. Grande Cubierta RNPs. 1.078.450,65 200.000,00

014-PROT-2023 CADINOX S.A. Mediana Planta de tratamiento por evaporación al vacío (bomba de calor). 123.782,70 61.891,35

016-PROT-2023 ASFALTADOS OLARRA 
SA Pequeña Reducción de temperatura de fabricación de Mezclas Bituminosas para 

construcción de capas de base y rodadura en carreteras de la red foral. 84.740,00 50.844,00

017-PROT-2023 BETEARTE S.A. Grande Planta de tratamiento de lixiviados 464.865,33 185.946,13



4

Nº Expediente Titular Solicitante Tamaño 
empresa Proyecto Inversión 

neta (€)
Importe 

subvención (€)

018-PROT-2023
INDUSTRIAS MUJIKA 

S.A, PLANTA DE 
BERGARA.

Pequeña Eliminación del vertido en el parque de almacenamiento de materiales. 84.956,00 50.973,60

019-PROT-2023 FUCHOSA S.L. Grande Minimización de emisiones difusas mediante su captación en hornos de fusión y 
aspirador de arena. 121.550,00 48.620,00

020-PROT-2023 AMPO, S.COOP. Grande Filtros para limpieza de la taladrina que permita la reducción de dicho residuo 
en la planta de fundición de AMPO. 50.107,00 20.042,80

021-PROT-2023 Sidenor Aceros 
Especiales, S.L. Grande Nuevo sistema de Engrase Centralizado en Trenes de Laminación. 83.143,12 33.257,25

022-PROT-2023 DESGUACES LOGROÑO 
S.L. Mediana

Instalación y puesta en funcionamiento maquinaria para mejorar la 
descontaminación de vehículos al final de su vida útil (VFU´S) y dispositivos para 
potenciar al máximo la reutilización y reciclaje de componentes.

16.839,09 8.419,55

024-PROT-2023
EXCAVACIONES Y 

TRANSPORTES ORSA, 
S.L.

Grande Estudio para el análisis de la viabilidad de asfaltos que incorporen escorias de 
cobre. 60.000,00 30.000,00

025-PROT-2023 PREZERO GESTION DE 
RESIDUOS S.A. Grande Inversión para planta valorización de escorias de incineración en vertedero de 

Zalla. 644.674,74 200.000,00

026-PROT-2023 ULMA FORJA S. COOP. Grande Nuevos sistemas de regulación de presión interna para la reducción de las 
emisiones de GEI de los hornos 1, 2 y 3 para tratamientos térmicos. 188.062,00 75.224,80

027-PROT-2023 EGILE MECHANICS 
S.L.U. Mediana Eliminación del 100 % de las emisiones atmosféricas de COVs de la línea de 

lacado, modificando el proceso en la línea de ataque. 89.102,00 44.551,00

028-PROT-2023 UGARTEBURU, S.A. Grande Instalación de una línea de centrifugado de viruta de latón impregnada de aceite 
de corte. 42.090,00 16.836,00

029-PROT-2023 BOMBAS AZCUE, S.A. Mediana Sistema centralizado de filtración de taladrina de la sección de mecanizado 
mediante tecnología laminar. 402.690,20 200.000,00

030-PROT-2023 UGARTEBURU, S.A. Grande Instalación de la línea de triturado y briquetado de viruta de acero impregnadas 
en aceite de corte. 42.090,00 16.836,00

031-PROT-2023 HONDAKIN, S.L. Pequeña Nueva línea de trituración para la recuperación de RP y RNP. 207.078,00 124.246,80

034-PROT-2023 HYDROGEN ONSITE, 
S.L. Pequeña

Análisis del ciclo de vida del hidrógeno producido desde la separación desde las 
tuberías de gas natural. Comprender las emisiones producidas por este proceso 
con el objeto de reducir las emisiones de CO2 y aplicar las medidas correctivas 
necesarias para su reducción.

24.139,00 16.897,30

035-PROT-2023 ROTHENBERGER S.A. Grande Estudio para el aprovechamiento de calor de forja con el fin de reducir las 
emisiones de carbono. 30.000,00 15.000,00



5

Nº Expediente Titular Solicitante Tamaño 
empresa Proyecto Inversión 

neta (€)
Importe 

subvención (€)

036-PROT-2023 FAGOR EDERLAN, 
S.COOP. Grande Instalación para la valorización de arenas y finos ensacados en la planta de 

fundición de hierro de Markulete. 131.841,00 52.736,40

037-PROT-2023 BILBOZINC Pequeña Tratamiento de ozono para la optimización de las características de vertido. 64.140,00 38.484,00

038-PROT-2023 OJMAR, S.A. Mediana Máquina de limpieza de alcohol modificado. 78.500,00 39.250,00

039-PROT-2023 ELAY-LAN Grande Tratamiento de efluentes industriales en la planta de Elay-Lan fundición, 
mediante instalación de evaporación al vacío con bomba de calor. 222.500,00 89.000,00

040-PROT-2023 Construcciones Moyua Grande Plataforma para la supervisión de tierras contaminadas y áridos reciclados 64.500,00 22.575,00

041-PROT-2023 SERCONTROL 2000,S.L Pequeña Valorización de residuos 65.074,25 35.790,84

042-PROT-2023 FAGOR EDERLAN, 
S.COOP. Grande Sistema de cribado de arena en la planta de fundición de hierro de Markulete 165.000 66.000,00



6

ANEXO II: PROYECTOS CONSIDERADOS NO SUBVENCIONABLES DENTRO DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO

Nº Expediente Titular Solicitante Pyme Proyecto Motivo

023-PROT-2023 PREZERO GESTIÓN DE 
RESIDUOS, S.A. Grande Inversión para el tratamiento de lixiviados con carbón activo y reducción de 

DQO no biodegradable en el depósito controlado de Larrabetzu.

No alcanzan puntuación mínima. 
(Orden de 21 de junio de 2023, 
artículo 11.2)

032-PROT-2023 EKOTRADE RCD´S S.L. Grande Mejoras en el proceso de producción de la línea de CSR.
No alcanzan puntuación mínima. 
(Orden de 21 de junio de 2023, 
artículo 11.2)

033-PROT-2023 ARAGONESA DE PIENSOS 
S.A. Grande Nueva inversión para el tratamiento de efluentes.

No alcanzan puntuación mínima. 
(Orden de 21 de junio de 2023, 
artículo 11.2)



7

ANEXO III: PROYECTOS SUBVENCIONADOS DENTRO DEL PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO

Nº Expediente Titular Solicitante Tamaño 
empresa Proyecto Inversión 

neta (€)
Importe 

subvención (€)
001-PROTS-2023 ALMETAC, S.A. Pequeña Cálculo huella de carbono 4.500,00 2.250,00

002-PROTS-2023 ULMA HORMIGÓN 
POLÍMERO, S.COOP Mediana

Instalación de filtros “newtek” para escape del aire residual, empleado en el 
trasvase de material, desde el camión cisterna al silo de almacenamiento para 
eliminar la salida de partículas de polvo de carbonato cálcico a la atmósfera

31.752,00 15.876,00

003-PROTS-2023 KLINER PROFESIONAL SA Pequeña Implantación y certificación de la norma UNE-EN ISO 14006 de Ecodiseño 7.220,00 3.610,00

004-PROTS-2023
SERGIO COMERCIAL 

RECUPERADORA 
INDUSTRIAL, S.L

Pequeña Reciclaje de metales SERCRISA 101.107,00 45.498,15

005-PROTS-2023 EXPLOTACIÓN DE 
CANTERAS ALAVESAS S.A. Pequeña Proyecto de ejecución de reposición de cubierta en edificio industrial sito en las 

instalaciones de ECALSA en Trespuentes, T.M. de Iruña de Oca (Álava) 10.832,40 6.499,44

006-PROTS-2023 FAGOR EDERLAN, 
S.COOP. Grande Eliminación de cubierta de fibrocemento de la planta de fundición de hierro de 

Eskoriatza 11.010,08 4.404,03

007-PROTS-2023
TRATAMIENTOS 
SUPERFICIALES 
METRATEK, S.A.

Mediana
Instalación de un sistema automático de medida (SAM) de partículas sólidas 
totales para controlar las emisiones y realizar el mantenimiento preventivo de 
los filtros

18.650,00 9.325,00

008-PROTS-2023 ECN COLADA ALUMINIO, 
S.L. Grande

Inversión en adquisición e instalación de maquinaria de procesado de residuos 
de cableado de alambrón para poder separar los materiales cobre y aluminio y 
poder recuperar el material para reintroducirlo en el proceso productivo o 
valorizarlo reduciendo los impactos ambientales

156.603,00 62.641,20

009-PROTS-2023 SUFI SA-Proyectos y 
Obras Pabisa SA-UTE Grande Estudios para la adecuación y verificación de la calidad medioambiental de los 

materiales secundarios de la planta TMB Arraiz 29.271,60, 10.000,00

010-PROTS-2023 FAGOR EDERLAN, 
S.COOP. Grande Eliminación de cubierta de fibrocemento de la planta de fundición de hierro de 

Usurbil 17.645,03 7.058,01

011-PROTS-2023 ULMA FORJA S.COOP Grande
Instalación del equipo de aspiración, filtración y depuración de aire modelo 
ARNO 3VPF para la extracción y filtración de nieblas o vapores de taladrina, 
polvo y humo en máquinas CNC

5.624,10 2.249,64

013-PROTS-2023 YÁRRITU S. A. Mediana Proyecto de informatización de gestión de residuos 6.570,00 3.285,00

014-PROTS-2023 MECANIZADOS TAME SAL Pequeña Elaboración de la documentación para el registro EMAS 4.020,00 2.010,00



8

Nº Expediente Titular Solicitante Tamaño 
empresa Proyecto Inversión 

neta (€)
Importe 

subvención (€)
016-PROTS-2023 ZORROZA GESTION SL Pequeña Nuevos equipos en gestión de plásticos y mejora de producto final 59.900,00 10.000,00

017-PROTS-2023 ZORROZA GESTION SL Pequeña Estudio futura planta Ecogreentech Agurain 14.850,00 10.000,00

018-PROTS-2023 ZORROZA GESTION SL Pequeña Nueva planta gestión de residuos plásticos en Agurain 548.700,00 200.000,00

019-PROTS-2023 ZUNIBAL, S.L. Mediana Reducción del consumo de embalajes de un solo uso en el proceso productivo 17.770,80 8.885,40

020-PROTS-2023 INDUSTRIAS MUJIKA, S.A. Pequeña Adquisición de barredora 13.500,00 7.425,00

021-PROTS-2023
FUNDACION 

OCEANOGRAFICA DE 
GIPUZKOA

Pequeña Renovación del registro EMAS 2.270,00 1.135,00

022-PROTS-2023 Héctor Eraso Peláez Pequeña Proyecto de planta de compostaje bajo el modelo agrocompostaje en los 
municipios de Oyon y Moreda de Álava 30.183,00 18.109,80

023-PROTS-2023 SIDENOR ACEROS 
ESPECIALES SL Grande

Nuevos procesos de valorización de escorias optimizados y sostenibles para 
fabricación de hormigones y mezclas bituminosas destinados a aplicaciones de 
alto valor añadido

295.812,50 118.325,00

024-PROTS-2023 VIUDA DE SAINZ SL Mediana Verificación de Huella Ambiental Corporativa 8.212,89 4.000,00

026-PROTS-2023 PREZERO GESTIÓN DE 
RESIDUOS, S.A. Grande Inversión para control de calidad de CSR. Medición de Cl y PCI en la planta CSR 

del Puerto de Bilbao 71.222,00 28.488,80

027-PROTS-2023 CONSTRUCCIONES 
URDINBERRI SL Pequeña Renovación conforme a EMAS modificado por el Reg. 2018/2026 1.426,95 713,48

028-PROTS-2023 ARIZAGA, BASTARRICA Y 
COMPAÑIA, S.A. Mediana Instalación y puesta en marcha de evaporador modelo herpaorador en la 

planta productiva de ABC COMPRESSORS 17.000,00 8.500,00

029-PROTS-2023 EXCAVACIONES Y 
TRANSPORTES ORSA, S.L. Grande Gestión de Asfaltos RecuperaDOS 82.105,00 32.842,00

030-PROTS-2023 ULMA FORJA, S.COOP Grande Instalación del equipo de tratamiento de tecnología de evaporación de 
corrientes de proceso PC F1.4 AA en la planta de LENIZ 150.100,00 60.040,00



9

Nº Expediente Titular Solicitante Tamaño 
empresa Proyecto Inversión 

neta (€)
Importe 

subvención (€)

031-PROTS-2023 VOLBAS, S.A. Pequeña

Estudio tecnológico de Tratamiento de Áridos Reciclados 
mixtos finos mediante mesas densimétricas y verificación 
de la calidad medioambiental para su uso en capas de 
Impermeabilización. TARIM

14.500,00 10.000,00

032-PROTS-2023 ULMA FORJA, S.COOP Grande Instalación del equipo de tratamiento de tecnología de evaporación de 
corrientes de proceso PC F1.4 AA en la planta de Leniz 119.876,12 47.950,45

033-PROTS-2023 ARANIA SA Grande Estudio piloto para analizar la viabilidad de un sistema de filtración de aguas 
para su completa reutilización y eliminación del vertido 17.650,00 8.825,00

034-PROTS-2023 AGRIA HISPANIA, S.L. Grande Proyecto de eliminación de cubierta de fibrocemento y sustitución por panel de 
cubierta PUR 36.282,50 21.769,50

035-PROTS-2023 EGILE MECHANICS SL Mediana Renovación registro EMAS 2.970,00 1.485,00

036-PROTS-2023 HIERROS ABRA SL Pequeña Obtención de la declaración ambiental de producto para armaduras de Ferralla 
para la construcción, certificación y registro 8.950,00 4.000,00

037-PROTS-2023 LUCART TISSUE & SOAP 
SL Grande Estudio de caracterización de emisiones de olor 12.250,00 6.125,00

038-PROTS-2023 HERVEL 
ELECTROQUIMICA SL Micro

Actualización del cálculo y diagnóstico de la Huella Ambiental Corporativa con 
énfasis en la categoría de impacto de Cambio Climático (HCC A1+2+3) con la 
elaboración de un plan de reducción

5.600,00 2.800,00

040-PROTS-2023 LUCART TISSUE & SOAP 
SL Grande Estaciones para la monitorización de la Calidad del Aire y otros Parámetros 

Ambientales 18.960,00 7.584,00

043-PROTS-2023 OJMAR SA Mediana Declaración ambiental de productos OJMAR (EPD) 10.020,00 4.000,00

044-PROTS-2023 DESGUACE GARCIA Y 
ARRAUSI S.L. Pequeña Equipo de recuperación de aire acondicionado con pres. baja Easyrec - 1 wig. 1.100,00 605,00



10

ANEXO IV: PROYECTOS DESISTIDOS

Nº Expediente Titular Solicitante Pyme Proyecto

004-PROT-2023 Gamarra SA Mediana Cumplimiento de normativa medioambiental

005-PROT-2023 Grupo Mecalbe SL Grande Implantación de nuevo proceso de Limpieza y Desengrase de piezas con funcionamiento al Vacío 
con disolvente Alcohol Modificado.

012-PROTS-2023 RCD Gardelegui 2005, U.T.E. Pequeña Instalación de nuevo software y hardware para la gestión de planta y comunicación con las 
plataformas de control de residuos de la administración

015-PROTS-2023 Fernando Gimeno Gómez Pequeña Inversión medio ambiente

025-PROTS-2023 Agria Hispania SL Pequeña Proyecto de eliminación de cubierta de fibrocemento y sustitución por panel de cubierta PUR


